
日本高等学校教職員組合 
「第 70 次全国教育研究集会」へのメッセージ 

 

 
日本高等学校教職員組合「第 70 次全国教育研究集会」のご開催を心よ

りお祝い申し上げます。日本高等学校教職員組合の皆様におかれましては、
それぞれの教育現場において職務に励まれ、さらに生徒たちの健康と安全、
そして学びの機会の保障のため、日々尽力してこられたことに対して、心
からの敬意を表します。 
 

少子高齢化や人口の減少、格差や貧困の拡大など、私たちの社会を取り
巻く課題は年々深刻さを増しています。また昨今の急激な物価上昇や生活
コストの増加等により国民の生活はますます苦しいものとなっています。
そのような状況だからこそ、経済的状況にかかわらず子どもたちの教育機
会を確保していくとともに、教職員の職場環境・生活環境を守ることが、
極めて重要であると考えております。 
 

さて、今般行われました第 50 回衆議院総選挙において、立憲民主党は、
政治の信頼回復、高校授業料の所得制限撤廃と完全無償化の実現など、7
つの公約を掲げ選挙に臨み、148 の議席を得ることができました。日高教
の皆様からの日頃のご支援とご厚情に改めて心からの感謝を申し上げま
すとともに、教育格差の解消、人的配置を含めた予算の拡充と教育内容の
質の向上、ならびに学校現場で働く教職員の皆様の環境改善・待遇向上を
目指して、今後も努力を尽くして参ります。 
 

最後になりましたが、日本高等学校教職員組合のますますのご発展、関
係者の皆様のご健勝とご活躍をお祈りするとともに、今回の全国研究集会
が実り多きものとなることを心より祈念いたしまして、立憲民主党からの
メッセージとさせていただきます。 
 

 

2024 年 11 月 16 日 
立憲民主党代表  野田 佳彦 


